
 

 

 

 

 

 

Den 6. marts 2026 

Til Klima-, Energi- og Forsyningsministeriet 

Høringssvar vedrørende forudsætninger for Klimastatus og -fremskrivning 2026 

Klimarådet takker for muligheden for at afgive høringssvar til forudsætningerne for klimafremskrivningen 2026. 

Høringen er en vigtig del af transparensen omkring fremskrivningen. Som tidligere har Klimarådet dog ikke haft 

mulighed for at afgive et grundigt høringssvar til forudsætningsmaterialet, da rådet i høringsperioden har været optaget 

af arbejdet med Statusrapport 2026, der udkom d. 26. februar 2026.  

I stedet vil Klimarådet henvise til tidligere og kommende kommenteringer af selve klimafremskrivningen. Klimarådets 

lovbundne kommenteringer offentliggøres hvert år en måneds tid efter, at klimafremskrivningen udkommer. I den 

kommende kommentering af klimafremskrivningen, vil rådet således se grundigt på klimafremskrivningen 2026 og 

identificere særlige opmærksomhedspunkter.  

Klimarådet vil dog gerne understrege to udvalgte pointer fra tidligere høringssvar og statusrapporter: 

• Usikkerhed og tendens til over- og undervurdering: I kommenteringen af Klimastatus og -

fremskrivning 2025 bemærker Klimarådet, at fremskrivningens samlede usikkerheder bør belyses bedre. Både i 

Statusrapport 2025 og Statusrapport 2026 belyser Klimarådet usikkerhed ved hjælp af et såkaldt 

boblediagram, hvor der sondres mellem på den ene side graden af generel usikkerhed, og på den anden side en 

eventuel tendens til en systematisk ’bias’. Klimarådet fokuserer på at vurdere, om der er områder, hvor der er en 

tendens til enten at undervurdere eller overvurdere udledningerne i fremskrivningen. En tendens til fx at 

undervurdere udledningerne betyder ifølge Klimarådet, at der er en overvejende sandsynlighed for, at 

udledningerne bliver højere end forventet. I Statusrapport 2026 peger rådet på, at fremskrivningen fra 2025 

samlet set har en tendens til at undervurdere udledningerne, og fremhæver blandt andet udtagningen af 

lavbundsjorde som et område, hvor klimafremskrivningen formodentligt er for optimistisk. Klimarådet 

opfordrer Klima-, Energi- og Forsyningsministeriet til at se grundigt på de områder, hvor Klimarådet påpeger 

en tendens til over- eller undervurdering af udledningerne, og til at arbejde systematisk med usikkerheder på 

tværs af sektorer. Det vil skabe et bedre grundlag for at vurdere den samlede usikkerhed i fremskrivningen. 

• Klimalovens årshjul: Klimarådet anbefaler, at klimalovens årshjul justeres, fx ved at lægge Klimarådets 

statusrapport og regeringens klimaprogram senere på året. Det nuværende årshjul betyder, at den seneste 

klimafremskrivning er cirka 10 måneder gammel, når Klimarådet udgiver sin statusrapport i februar. En mere 

opdateret klimafremskrivning forud for Klimarådets statusrapport vil formentlig kunne forbedre 

statusrapportens værdi, samt sikre at regeringens klimaprogram og Klimarådets statusrapport baserer sig på 

samme klimafremskrivning.  

Kontakt venligst Klimarådets sekretariat for eventuelle spørgsmål. 

Med venlig hilsen  

Peter Møllgaard, forperson for Klimarådet. 

 


